PREFEITURA

O GRANDE DO S5UL

10 DE AGUDO

DETODOS

Oficio n.2397/2022 Agudo, 15 de julho de 2022.

A Sua Exceléncia a Senhora Cémara Municipal de Agudo
Vereadora IZABEL LAMAISON il
Presidente da Camara de Vereadores de Agudo Fovacds 2R v gy
AGUDO/RS. Administrativo

Assunto: Resposta ao Oficio n® 115/2022.

Senhora Presidente:

Em atencdo ao Oficio n? 115/2022, pedido de
informacdo n? 18/2022, venho através encaminhar as copias dos pedidos de
atos administrativos de concessdo e copias dos pareceres juridicos dos
pedidos de licenga para servidor estudante.

Atenciosamente,

LUIS HENRIQUE Assinado de forma digital

por LUIS HENRIQUE

- KITTEL:80107982 «ITTEL:80107982072
Dados; 2022.07.15 14:02:07
072 -03'00'

LUIS HENRIQUE KITTEL
Prefeito do Municipio de Agudo

Avenida Tiradentes, 1625 O gabinete@agudo.rs.gov.br

Bairro Centro - CEP 96540-000 D55 3265.1144
Agudo, Rio Grande do Sul B www.agudo.rs.gov.be
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Of. 115/2022

Agudo, 28 de junho de 2022.

Assunto: Encaminhamento do Pedido de Informagbes n® 18/2022.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Agudo:

Solicitamos que Vossa Exceléncia, em atengdo ao Pedido de Informagdes n®
18/2022, do Ver. lm?mmemassegxﬂnmstﬁesmbmmﬂmmmdﬁme
mmdenmmmvmmdmummdemuzm

a) copias dos pedidos e dos atos administrativos de concessdo; e

b) copias dos pareceres juridicos sobre os pedidos.

Atenciosamente,

MC& éw

Vét‘lubelhmaim

Ao senhor

Luis Henrique Kiuel,
Prefeito Municipal de Agudo,
NESTA CIDADE

mm,sg‘sa,m,_,,W,wmummwmg31wmmmwmzmsméncmmnammm?xmmtmes,,, 171




PORT N.° 792/202. H 2022

CONCEDE LICENCA A
SERVIDOR MUNICIPAL

LUIS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGUDO, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuigdes legais e de conformidade com a

Legislagdo vigente ¢,
CONSIDERANDO, parecer da Procuradoria Geral do Municipio n.° 107/2022,
RESOLVE

Art. 1.° Conceder ao Servidor LUDIRON DIAS DUTRA, Cargo de Contador, Matricula
3402, Licenga para Servidor Estudante de até 1/3 (um tergo) da jornada de trabalho semanal, a
contar de 26 de maio de 2022, sendo que a carga hordria faltosa excedente devera ser

compensada.

Art. 2.° A concessdo de que trata o artigo anterior estd prevista no Art. 121, inciso I, da Lei
Complementar n.° 002/2002.

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo, retroagindo efeitos a 26 de
maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO, 08 de junho de 2022.
17 S ——
HENRIQUE S5

g o

LUIS HENRIQUE KITTEL
Prefeito Municipal

Registre-se € publique-se. DANIELA | EREET
3072104050 E55 e

T 3

DANIELA ARGUILAR CAMARGO
Secretdria de Administragdo e Gestio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MU“SC‘PIO n° 107/2022

al
L3y
Requerente: LUDIRON DIAS DUTRA ?o}’ 11
Protocolo: 500 de 26/05/2022 &
Assunto: Servidor Estudante. Licenca. /
Ementa: Licenga para Servidor Estudante. Curso Superior.
Principio da Legalidade.
PARECER

O Sr. LUDIRON DIAS DUTRA, Servidor Piblico Municipal, Cargo de
Contador, apresentou requerimento através do qual, requer autorizagdo para afastamento sem prejuizo
da remuneragiio, para estudo diumo em nivel superior.

quumtebuscaseausaﬁardomhaﬂmpamﬁequemaraulasdeMmuado,do
Curso de Ciéncias Contéibeis na Universidade Federal de Santa Maria — Santa Maria/RS, e que esta
concessdo tenha efeitos retroativos a data de 06/04/2022, quando foi protocolado um primeiro
requerimento ¢ que naquela oportunidade ndio fora deferido.

DA LEGISLACAQ APLICAVEL. Inicialmente, em andlise a legislagdo
pertinente, pelo qual passamos a tecer as seguintes consideragdes:

A licenga para servidor estudante esté devidamente prevista no art. 121 e segs. do
Regime Juridico (Lei Complementar 002/2002), in verbis:

Art 121 - E assegurado o afastamento do servidor sem prejuizo de sua remuneragdo, nos
¢asos:

i- Wmdmsdepmvwmmmessuplmmedehbthﬁoamw

i - pmassmmobngaﬁnasdemommwt&m em nimero de horas de até um

terco (1/3) da jornada de trabalho, qmmmuvermmpaﬁbmmahnmdcmnme

o horério das disciplinas em que estiver matriculado.

Com efeito, a primeira hiptese prevista no dispositivo acima, prevé que 0
servidor que estiver estudando poderd ausentar-se do servigo nos dias de provas em exames supletivos e
de habilitagfio a curso superior.

A segunda hxpom prevé que © semdor esmdante, sempre que houver
: s em que o mesmo estiver

decumswmomutécmco%

1nm afiD1Ga
matriculado, poderé ausentat~se do servmo para assistir aulas obngaténas




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Todavia, o niimero de horas ndo podera exceder a 1/3 (um terco) da jornada de trabalho.

Silenciado acerca da jornada de trabalho ser didria ou semanal, tem se o
entendimento, a partir de consulta & Assessoria Juridica Borba, Pause & Perin - Advogados (DPM
Consultoria) que a legislagio local expressa-se em jornada de trabalho semanal. Assim
transcrevemos o parecer da consultora Tatiana Azevedo:

Jornada de trabalho ¢ a forma como se deve dar o cumprimento da carga
horéria legalmente fixada. Sendo assim, sendo a carga hordria semanal,
niio havendo disposigho expressa distinta na lei, entendemos que, no
caso, a reduclio deve observar a jornada de trabalho semanal. (grifo
1n0$s0)

Att., Tatiana Azevedo / DPM

Ou seja, a possibilidade que o Regime Juridico oferece ¢ a de o Servidor se
ausentar por, no méaximo, 1/3 (um tergo) das horas trabalhadas na semana.

S#o estas as possibilidades de redugdo de carga hordria que o Regime Juridico
garante aos Servidores estudantes.

DO REQUERIMENTO. Conforme se vé pelos elementos contidos nos autos ¢
pelo acima,orequmtccompmvoufazaijMPARTEaﬁmpraaﬂid& Eis que, atendidos todos
os requisitos do art. 121 da Lei Complementar n® 02/2002, porem a quantidade de horas em que servidor
necessita faltar extrapolam o limite legal de 1/3 (um tero) da jomada de trabalho semanal, que consiste
em 13h e 20 min.

Em relagiio as horas faltantes, que extrapolam o limite legal de 1/3 (um tergo),
o que subsiste ao requerente ¢ a possibilidade da compensagdo de horério, prevista nio art. 55 da Lei
Complementar. Para tal, deverd ser feito acordo escrito entre o Servidor ¢ a Administragio
Municipal, onde este compensaré as horas em que esteve ausente, devendo sempre ser observada a

jornada maxima semanal.

Ademais, entendemos por invidvel a concessio de tal beneficio de forma
retroativa, e sim, que surtam efeitos, a partir da data do protocolo do nove requerimento do
servidor.

ANTE O EXPOSTO, os requisitos legais da LC 002/2002 restaram
suficientemente comprovados, modo pelo qual sugiro o DEFERIMENTO EM PARTE do pedido
formulado pelo Servidor, sendo possivel o servidor ausentar-se 0 periodo legal de 1/3 (um tergo) da
jonmdadetrabamomanai,compmmdoashoms excedentes, sem efeitos retroativos a data do
primeiro requerimento protocolado pelo servidor sob n° 308 de 06/04/2022.

Gabriel &2‘6@&:

OAB/RS 117.6158

E o parecer.

Agudo, 07 de junho de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGU :
P. M. AGUDC

REQUERIMENTO / PEDIDO DE RECONSIDERAGCAO DE PARECER

De: Ludiron Dias Dutra
Para: Procuradoria Geral do Municipio de Agudo

Gabinete do Prefeito Municipal de Agudo

Considerando o parecer da Procuradoria Geral do Municipio n°
; 7412022, o qual entendeu, inicialmente em seu parecer, que o termo “jornada
\ de trabalho” referia-se a jornada de trabalho diaria e, posteriormente deliberou
novamente a respeito em requerimentos de igual natureza, retificando esse
entendimento, apos consulta @ DPM Consultoria (Assessoria Juridica Borba,
Pause & Perin — Advogados) para considerar que o termos “jornada de
trabalho”, quando a lei municipal for omissa e ndo deixar explicito, deve ser
considerado a jornada de trabalho semanal do cargo que o servidor ocupa,
solicito a reconsideragdo do parecer despachado por esta Procuradoria n°®
74/2022 referente ao meu Requerimento protocolado sob o n® 308/2022 em
06/04/2022. Ainda, solicito que os efeitos legais deste pedido de
reconsideragdo retrogjam a partir da data em que foi protocolado meu
requerimento (n° 308/2022 em 06/04/2022), tendo em vista que o inicio das

e aulas se deu a partir de 11/04/2022.

Agudo, 26 de maio de 2022.

Bt

Ludiron Dias Dutra

Recebido en: / /

Por:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Oficio n.° 18272022, Agudo, 08 de abril de 2022.

Ao Senhor
LUDIRON DIAS DUTRA

Assunto: Resposta ao Protocolo 308/2022,

Anexo ao presente, encaminho Parecer da Procuradoria Geral
do Municipio 074/2022, referente ao Protocolo 308/2022.

Atenciosas Saudagdes.

LUIS HENRIQUE st o
KITTELB01079 ik
82072 o

LUIS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo




Denominagio da Categoria Fancional N'de

MEDICO CLINICO GERAL 08 2 -
MEDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 01 19 P
MEDICO PEDIATRA ot 12 s
MEDICO PSIQUIATRA o1 12 i
ARQUITETO E URBANISTA o1 1 4
ARQUIVISTA o1 o 5
ASSISTENTE SOCIAL 02 it -
CIRURGIAO DENTISTA 02 1 2
§§ ENFERMEIRD s 1 s
: ENGENHEIRO AGRONOMO 01 1 40
§ ENGENHEIRG CIVIL 02 1 40
ENGENHEIRO FLORESTAL o1 u 4
% FARMACEUTICO o1 - ©
| FISIOTERAPEUTA 0 1 30
. MEDICO VETERINARIO ot 11 s
o A o1 i 40
| ODONTOLOGO b # ped
PROCURADOR JURIDICO ot 1 2
PSICOLOGO 03 i -
ZOOTRGNISTA : o1 1 40
TECNICO EM CONTABILIDADE 03 10 40
TESOUREIRG o1 09 40
OFICIAL ADMINISTRATIVO 06 08 40
OFICIAL PREVIDENCIARIO 01 08 40
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21 o7 40
TEENIEO AGRICOLA o1 o7 40
CO EM ENFERMAGEM 08 07 40
TECNICO EM INFORMATICA 01 a7 40
TECNICO EM SEGURANGA DO TRABALHO o1 07 40
ALMOXARIFE 01 06 44
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03 P 40
" MECANICO 02 06 44
. OPERADOR DE MAQUINAS 2 06 a4
MOTORISTA 26 05 a4
SECRETARIO DE ESCOLA o 05 40
«. LAVADOR E LUBRIFICADOR DE VEICULOS 02 04 44
. PEDREIRO 08 04 44
TELEFONISTA-RECEPCIONISTA 12 04 40
VIVEIRISTA o 04 44
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 06 04 40
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 02 04 40 5
CALCETEIRO 10 03 44
ELETRICISTA 06 03 44
PINTOR 03 03 44
N AUXILIAR DE SERVIGOS MEDICOS o1 0 40
MONITOR DE ESCOLA 1 02 44
OPERARIO ESPECIALIZADD 03 02 44
VIGILANTE 03 a2 44
ZELADOR DE CEMITERIO 01 02 44
LAVADEIRA 01 o1 44
MERENDEIRA-SERVENTE 51 01 44
OPERARIO 45 01 44
Segdo I
Das especificaces das categorias funcionais
o Especificages de categorias funcionais, para os efeitos desta Lei, ¢ a diferenciagdio de cada uma relativamente as
m@g responsabilidades e dificuldades de trabalho, bem como 3 qualificagtes exigiveis para o provimento dos cargos que a
integram.
ﬁ Art, 5% Amﬁmmdemdxmmmﬁafmmmﬁ&werécm
1 ~ denominagio de cada categoria funcional;
11 ~ padriio de vencimento;
T ~ descrigio siritética e analitica das atribuigdes;
IV — condigtes de trabatho, incluindo o hordrio semanal e outras especificas; e
V ~ requisitos para provimento, Wanfﬁkkm&a%emm@g&m&omuamhum docargo
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ESTARC DO RIO GRANDE DO S
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO n® 74/2022

Reqguerente: LUDIRON DIASDUTRA
Protocolo: 308 de 06/04/2022
Assunto: Servidor Estudante. Licenga.
Ementa: Licenga para Servidor Estudante. Curso Superior.
Principio da Legalidade.
PARECER

O Sr. Ludiron Dias Dutra, Servidor Piblico Municipal, Cargo de Contador,
apresentou requerimento através do qual, requer autorizagio para afastamento sem prejuizo da
remuneragiio, nas segundas-feiras, no periodo da manhd e tarde.

O requerente busca se ausentar do trabatho para frequentar aulas do Curso de
Mestrado em Ciéncias Contébeis.

LACAQ APLIC . Inicialmente, em andlise a legislagdo
pertinente, pelo qual passamos a tecer as seguintes consideragdes:

- Aﬁomgapwawvidmesmdanteestédcvidmmtepwvismmmlzlesegs‘do
Regime Juridico (Lei Complementar 002/2002), in verbis:

Ast. 121 - E assegurado o afastamento do servidor sem prejuizo de sua remuneragdo, nos
seguintes casos:
%Wmdiasdeprovasemmmswkﬁmedchnbﬂmkammm
Ii:pmmmwmm&mmmxwmmm&mdemm
m{lB}&j«Mdeuabaﬂn,qmdohmeﬁbﬂM&&ecbmﬁﬁad&Mﬂme
o horério das disciplinas em que estiver matriculado.

Com efeito, a primeira hipotese prevista no dispositivo acima, prevé gue o
servidor que estiver estudando poder4 ausentar-se do servigo nos dias de provas em exames supletivos e
de habilitagfio a curso superior.

A segunda hipbtese prevé que 0 servidor estudante, sempre que houver
incompatibilidade entre 0 horério de trabalho e o horério das disciplinas em que 0 mesmo esuver
matriculado, podera ausentar-se do servigo para assistir aulas obrigatorias de curso superior ou t.éemco.
'I‘odm»ia,onﬁmerodehomsnﬁﬂpodﬂécxwderal um terco) da jornada d patho didria.

LA aaRss
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Ou seja, a possibilidade que o Regime Juridico oferece ¢ a de o Servidor se

ausentar por, no méximo, 1/3 (um tergo) das horas trabalhadas no dia, inexistindo qualquer previséo
para que estas sejam acumuladas a fim de que o Servidor possa se ausentar durante um turmo integral —
devendo ainda comprovar os demais requisitos legais.

Séo estas as possibilidades de redugfio de carga hordria que o Regime Juridico
garante aos Servidores estudantes.

. Conforme se vé pelos elementos contidos nos autos
e pelo acima, a Requerente NAO LOGROU Eﬁ ITOQ em demonstrar fazer jus as licencas referidas.

Eis que, o requerente nfio se enquadra no art. 121 da Lei Complementar n°
$2/3002, eis que esta necessita se afastar pelo dia inteiro (manhil e tarde), nas segundas-feiras —
~xcedentdo o 1/3 (um tergo) autorizado pelo diploma legal.

Assim, o que subsiste ao requerente & a possibilidade da compensagio de
hordrio, prevista no art. 55 da Lei Complementar. Para tal, deverd ser feito acordo escrito
entre o Servidor e a Administragio Municipal, quando entio a jornada didria desta serd
superior a oito horas, eis que compensari os dias em que esteve ausente, devendo sempre ser
observada a jornada mdxima semanal.

E o parecer.
Agudo, 07 de abril de 2022.

Gabriel Roberto Drescher
OAB/RS 117.6158
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 06 _fo 1l QO&Q {

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO P.M. AGUDC -~
REQUERIMENTO

De: Ludiron Dias Dutra
Para: Gabinete do Prefeito Municipal de Agudo

De acordo com o Artigo 121 da Lei Complementar 02 de 31 de dezembro
de 2022 que trata da licenga para servidor estudante em sua segéo Vi, incisos
- lell, § 1°, 2° e 3° eu, Ludiron Dias Dutra, Contador CRC/RS 100644, matricula
3402-9/1, CPF 018.206.370-42, venho requerer a dispensa para cursar O
Mestrado em Ciéncias Contabeis na Universidade Federal de Santa Maria —
UFSM onde as aulas ocorrerdo em 2022/1 nas segundas-feiras durante o dia,
manha e tarde (presencialmente e a distancia intercaladas quinzenalmente).

Agudo, 06 de abril de 2022.

v g

Ludiron Dias Dutra

Recebidoem: .| . { _ ..

Por:




UNWERS!DADEE&ERALDESANTAM&R&-UFSM
Comprovante de Matricula

O )

13 5230136235

2020

202260477 - LUDIRON DIAS DUTRA
1150 - PG em Ciéncias Contabeis - Mestrado Académico

Perfodo: 2022 - 1. Semestre

_ Turmas matriculadas

Turma Curso  Disciplina Crédito C.H.
003 1150 CONTROLADORIA 3 a5
002 1150 DOCENCIA ORIENTADA 0 80
003 1150 METODOS DE PESQUISA EM CIENCIAS CONTABEIS 3 4
1150 OFICINAS DE ENSINO E PESQUISA o 15

002 1150 SEMINARIOS DE PESQUISA EM CONTROLADORIA € CONTROLE DE GESTAC 3 45
002 1150 TEORIA DA CONTABILIDADE 3 &
12 255

Horérios

£ CONTROLE DE GESTAQ

Horalnicio  HoraFim  Datainicie  DataFim Disciplina
08:00 1100 110472022 2010812022 CTBHI0 - CONTROLADORIA
11:00 1200 110472022 20/08/2022 PPGCCONTBUL - OFICINAS DE ENSING E PESQUISA
1300 16:00 117042022 208202 CTBBOY - METODOS DE PESQUISA EM CIENCIAS CONTABEIS
18:00 18:00 1042022 2000812022 CTB812 - TEORIA DA CONTABILIDADE
B0 12:00 11/04/2022  20/08/2022 APG2505 - DOCENCIA ORIENTADA
1330 16:30 11042022 20/08iz0zz  CT8821 - SEMINARIOS DE PESQUISA EM CONTROLADORIA




CONCEDE LICENCA A
SERVIDOR MUNICIPAL

LUiS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGUDO, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuigbes legais e de conformidade com a
Legislagdo vigente ¢,

CONSIDERANDO, parecer da Procuradoria Geral do Municipio n.® 92/2022,
RESOLVE

Art. 1.° Conceder ao Servidor LUCAS BOCK CARDOSO, Cargo de Chefe de Segdo,
Matricula 3249, Licenca para Servidor Estudante de até 1/3 (um tergo) da jornada de trabalho
semanal, a contar de 23 de maio de 2022, sendo que a carga hordria faltosa excedente devera
ser compensada.

Art. 2.° A concessdio de que trata o artigo anterior estd prevista no Art. 121, inciso II, da Lei
Complementar n.® 002/2002.

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO, 23 de maio de 2022.
WE e
HENRIQUE | S5
KITTEL:80T ol
79820 D PR R N

LUIS HENRIQUE KITTEL
Prefeito Municipal

Registre-se ¢ publique-se.
), ==
£ a“f&:mw o
CAMARGOD 222
30721 ap

DANIELA ARGUILAR CAMARGO
Secretiria de Administragio e Gestdo
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ESTADO DC RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Oficio n.° 258/2022. Agudo, 23 de maio de 2022.

Ao Senhor
LUCAS BOCK CARDOSO

Assunto: Resposta ao Protocolo 411/2022.

Anexo a0 presente, encaminho Parecer da Procuradoria Geral
do Municipio 92/2022, referente ao Protocolo 411/2022.

LUNS HENRIQUE Agdviada e S S g

wr2 L
Prefeito de Agudo




PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO n’ 92/2022

oo 08 Wwwt 2,3{03’(’&1&@

Requerente: LUCAS BOCK CARDOSO

Protocolo: 411 de 03/05/2022

Assunto: Servidor Estudante. Licenga.

Ementa: Licenga para Servidor Estudante. Curso Superior.
Principio da Legalidade.
PARECER

O Sr. Lucas Bock Cardoso, Servidor Piiblico Municipal, Cargo de Assessor de
Departamento, apresentou requerimento através do qual, requer autorizagio para afastamento sem
prejuizo da remunerago, para estudo diurno em nivel superior.

A requerente busca se ausentar do trabalho para frequentar aulas de nivel
Superior, do Curso de Ciéncias Biolégicas na Universidade Federal de Santa Maria.

DA _LEGISLACAO APLICAVEL. Inicialmente, em andlise a legislagdo
pertinente, pelo qual passamos a tecer as seguintes consideragdes:

A ﬁmwm%@waMMMMwm 121 e segs. do
Regime Juridico (Lei Complementar 002/2002), in verbis:

Art. 121 ~‘éassegwadooaﬁasmnwdowvidormpmju&odewammmo,ms
seguintes casos:
i~@m&md§%d¢mvasmmwpieﬁmcdchbiﬁhﬁoamm
H-mw&ﬁaﬂ%o&@%ﬁw&mmﬁrm&m@,mm&m&&m
m{lﬁ)@jm&mm,qmmwmmmmam&me
chmﬁﬁodasdisciplimsanqwesﬁmmwla&,
Com efeito, a primeira hiptese prevista no dispositivo acima, prevé que 0
servidor que estiver estudando poderé ausentar-se do servigo nos dias de provas em exames supletivos
de habilitagfio a curso superior.

A segunda hiptese prevé que O servidor estudante, sempre que houver

incom i ; io de trabalho e o hordrio das disciplinas em que ¢ IS mo estiver
matriculado. ausentar-se do servigo para assistir aulas obrigatorias de curso superior ou técnico.

Todavia, o nimero de horas néo poder4 exceder a 1/3 (um lterco) da jornada de trabalho
Silenciado acerca da jornada de trabalho ser didria ou semanal, tem se O %,




ESTADO DO RO GRANDE DO SUL
‘ A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
entendimento, a partir de consulta & Assessoria Juridica Borba, Pause & Perin - Advogados (DPM

Consultoria) que a legislagio local expressa-se em jornada de trabalho semanal. Assim
transcrevemos o parecer da consultora Tatiana Azevedo:

Iomadadc&abﬂhqéafmoomosedewdvocmpﬁmmmdscm
hordria legalmente fixada. Sendo assim, sendo a carga hordria semanal,
nido havendo disposigio expressa distinta na lei, entendemos que, no
caso, a reducio deve observar a jornada de trabalho semanal, {grifo
nosso)

Att,, Tatiana Azevedo / DPM

Ou seja, a possibilidade que o Regime Juridico oferece é a de o Servidor se
ausentar por, no méaximo, 1/3 (um tergo) das horas trabalhadas na semana.

, Séo estas as possibilidades de redugiio de carga hordria que o Regime Juridico
garante aos Servidores estudantes.

DO REQUERIMENTO. Conforme se vé pelos elementos contidos nos autos e
pelo acima, o requerente comprovou fazer jus a licenga pretendida. Eis que, atendidos todos os requisitos
do art. 121 da Lei Complementar n® 02/2002

ANTE O EXPOSTO, os requisitos legais da LC 002/2002 restaram
suficientemente comprovados, modo pelo qual sugiro 0 DEFERIMENTO do pedido formulado pelo
Servidor.

E o parecer.

Agudo, 23 de maio de 2022,

P

A /Zz:yaf 4

Gabriel Roberto Brwc%ér
OAB/RS 117.6158
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Requerimento

Ao Excelentissimo Prefeito Municipal de Agudo
Luis Henrique Kittel

De acordo com o Artigo 121 da Lei Complementar 02 de 31 de
’ dezembro de 2022 que trata da licenga para servidor estudante em sua
segao VIII, incisos L e 11, § 12, 22 e 39, eu, Lucas Bock Cardoso, Assessor
de Departamento na Secretaria de Desenvolvimento Rural e Gestdo
Ambiental, matricula 3249, CPF 017.011.940-82, venho requerer a
licenga de servidor estudante para cursar o Curso de Ciéncias
Biolégicas Bacharelado junto a Universidade Federal de Santa Maria.
Onde as aulas ocorrerdo a partir do dia 02/05/2022 até o dia
27/08/2022, nas segundas e tercas-feiras pela manha no Campus da
UFSM em Santa Maria bairro Camobi.

Agudo, 02 de maio de 2022.

1 4
Lucas B&ck Cardoso &s G@g
Servidor SEDﬁRGW

Rt oo
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UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM Dam: 042022 7
Hora: 228
Comprovante de Matrfcula

P 186.251.163.38

Aluno: 201511444 - LUCAS BOCK CARDOSO

Curso: 127 - Ciéncias Bioldgicas - Bacharelado
Verséo: 2005 Perfodo: 2022 - 1, Semestre
Turmas matriculadas
Cédigo  Turma Curso  Disciplina Crédito C.H.
DEE1111 12 127 ECOLOGIA DE COMUNIDADES E ECOSSISTEMAS &0
DEEI103 10 127 GENETICA EVOLUTIVA 2 2
Totais 6 9
Horérios

Dia Semana  Horalnicio  Hora Fim Datalnicio  DataFim Disciplina ey
Segunda-feira 09:30 11:30 11/0412022  20/08/2022 DEE1111 - ECOLOGIA DE COMUNIDADES E

Segunda-leira 11:30 13:30 11/04/2022  20/08/2022 DEE1103 - GENETICA EVOLUTIVA
AS
Terga-feira 07:30 09:30 11/04/2022  20/08/2022 DEE1111 - ECOLOGIA DE COMUNIDADES E ECOSSISTEM)
B
L

. Péagina: 1
SBDF BAGB.ADB1.DDA7.50F2.6FAQ.F8D0.EABA consuite em <http:/fwww.ufsm.briautenticacac>
Autenticagho: ;




PORTARIA N.° 756/2022 DE 23 DE MAIO DE 2022

CONCEDE LICENCA A
SERVIDORA MUNICIPAL

LUiS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICIiPIO DE AGUDO, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuigies legais e de conformidade com a
Legislacgdio vigente ¢,

CONSIDERANDO, parecer da Procuradoria Geral do Municipio n.° 93/2022,
RESOLVE

Art. 1.° Conceder a Servidora LOVANA GRUTZMACHER DICKOW, Cargo de Chefe de
Segdio, Matricula 3242, Licenga para Servidora Estudante de até 1/3 (um tergo) da jornada de
trabalho semanal, a contar de 23 de maio de 2022, sendo que a carga horéria faltosa excedente
devera ser compensada.

Art. 2.° A concessiio de que trata o artigo anterior estd prevista no Art. 121, inciso 1L, da Lei
Complementar n.° 002/2002.

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO, 23 de maio de 2022.

Luis | s

HENRIQUE ' Eiisirre
KMEL:SQ
7982022’/ o SEK 53 4 851 STOH
LUIS HENRIQUE KITTEL
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se. DANIELA W
ARGUILAR /\ S22

3072104050 S

DANIELA ARGUILAR CAMARGO
Secretaria de Administrago ¢ Gestdo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

Oficio n.° 257/2022. Agudo, 23 de maio de 2022.

A Senhora
LOVANA GRUTZMACHER DICKOW

Assunto: Resposta ao Protocolo 413/2022.

Anexo ao presente, encaminho Parecer da Procuradoria Geral
do Municipio 93/2022, referente ao Protocolo 413/2022.

Atenciosas Saudagdes.

LUISHENRIGUE  sistodelomm dyadomesist
KITTELBOOZO8I07E orberiainaos sdchanis s

LUIS HENRIQUE KITTEL
L9 Prefeito de Agudo




ESTADO DO PJC} GMNQS Do SUL

PREFEITURA MUN!C!PAL DE AGUDO
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO n° 93/2022

W @WMQ L Lalos (2L ¢

Requerente: LOVANA GRUTZMACHER DICKOW

Protocolo: 413 de 03/05/2022

Assunto: Servidor Estudante. Licenca.

Ementa: Licena para Servidor Estudante. Curso Técnico.
Principio da Legalidade.
PARECER

A Sra. LOVANA GRUTZMACHER DICKOW, Servidora Publica Mumapal

Cm*godeAssmsoradeGabmcm,aptmmtonmqmnmcmo através do qual, requer autorizagdo para
afastamento sem prejuizo da remunerag3o, para estudo diurno em nivel técnico.

Amuammbmseausmmdumbalhomﬁeqmwmdcmvd
Técnico, do Curso de Tecndlogo de Podologia na Universidade Cesumar de Maringd — Porto

Alegre/RS.
DA LE APLIC . Inicialmente, em andlise a legislagio

paunaxw,peloquﬂpammosamassegmmwmnsxdemgﬁes

A hcmqapm’asemdorwmdmtewédmdmmwpwvistamm. 121 esegs.do -
Regime Juridico (Lei Complementar 002/2002), in verbis:

Art. 121 ~Eassegmdooaﬁstamenmdosemdorsempmjuizodemmmwao,ms
Sseguinies casos:

1- mmmm&mmmmmwme&mmamw
H~pmmwmobngamdewmwwmmuﬁmmdemsdewum
mo{iﬁ)dajomadademhaum qwﬁohoumummmkhdemohmiﬂodcmme
owﬁmdasdmapiwanqmeshmmmhdo

Com efeito, apmnemhxpétesepmws&anodispcsiﬁvompmvéqueo
mqumaﬁvamﬂxd&dﬂpodaﬁmm-sedomwnosdwsde;xovasmemsupleﬁvose
de habilitagio a curso superior.
Asagmzdalnpétweprevequeosexvxdormxdmte,mequehouvex

mpatibili sntre o hordrio de trabalho e o horario ¢as GiSCIDIRAS m qué 0 mesmo estivel
EMmdmﬂaumﬁt—sedomwmmsﬁfaulasohngaténasdemmeﬂmoutémm
Todawa,onmnemdelmrasn&o;aodméexwdetalﬁ 0) da jo 1r i
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ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL

. PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
Silenciado acerca da jornada de trabalho ser didria ou semanal, tem se o

entendimento, a partir de consulta & Assessoria Juridica Borba, Pause & Perin - Advogados (DPM
Consultoria) que a legislagdo local expressa-se em jornada de trabalho semanal. Assim
transcrevemos o parecer da consultora Tatiana Azevedo:

»:

Jornada de trabalho é a forma como se deve dar o cumprimento da carga
hordria legalmente fixada. Sendo assim, sendo a carga hordria semanal,
nflo havendo disposicio expressa distinta na lei, entendemos que, no
caso, a redugio deve observar a jornada de trabalho semanal. (grifo

n0850)
Att., Tatiana Azevedo / DPM
Ou seja, a possibilidade que o Regime Juridico oferece é a de o Servidor se
ausentar por, no méximo, 1/3 (um terco) das horas trabalhadas na semana.
S#o estas as possibilidades de redugfio de carga horéria que o Regime Juridico
DO REQUERIMENTO. Conforme se vé pelos elementos contidos nos autos &
pelo acima, a requerente comprovou fazer jus a licenga pretendida. Eis que, atendidos todos os requisitos
do art. 121 da Lei Complementar n® 02/2002

ANTE O EXPOSTO, os requisitos legais da LC 002/2002 restaram
suficientemente comprovados, modo pelo qual sugiro o DEFERIMENTO do pedido formulado pela

Servidora.

E o parecer.

Agudo, 23 de maio de 2022. S /L’ ﬁ W

Gabriel Roberto Drescher
OAB/RS 117.6158
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PROTCCOLO
Requerimento Wg
. P.M. AGUDC
Ao Prefeito
Luis Henrique Kittel

De acordo com o Artigo 121 da Lei Complementar 02 de 31 de

dezembro de 2022 que trata da licenga para servidor estudante em sua
segdo VIII, incisos [ e 11, § 1%, 22 e 3¢, eu, Lovana Griitzmacher Dickow,
assessora de gabinete, matricula 3242 , CPF 033.452.160-27, venho
requérer a licenga para servidor estudante para cursar o Tecnblogo de
Podologia na Universidade Cesumar de Maringé - Unicesumar. Onde as
aulas ocorrerdo a partir do dia 02 de maio 2022 até outubro de 2022,
com data a definir, nas segundas-feiras pela manha no UniCesumar -
Porto Alegre - Zona Norte. Visto que em decorréncia da distncia para
retorno estarei ausente do trabalho inclusive no perfodo da tarde.

-

Agudo, 03 de maio de 2022.

"}‘0 ey y % NI b—-—-{u ‘{..«/
Lovafé Griitzmacher Dickow




UniCesumar

DECLARAGAO
Declaro a pedido da parte interessada, que LOVANA
GRUTZMACHER DICKOW, portadora do R.G. n° 1108979301 ssp/xx e Registro Académico n°

20114897-5, encontra-se devidamente matriculada na 8° sénie, que coiesponde ao 2° ano, do
curso SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PODOLOGIA, periodo letivo de 01/05/2022 a 27/07/2022.

& ; o ; : «
e ainda, que o referido curso tem carga horéria de
* meses, em regime modular. Polo de Apoio




PORTARIA N.° 755/2022 DE 23 DE MAIO DE 2022

CONCEDE LICENCA A
SERVIDORA MUNICIPAL

LUIS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGUDO, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuigdes legais ¢ de conformidade com a
Legislagdo vigente ¢,

CONSIDERANDO, parecer da Procuradoria Geral do Municipio n.® 88/2022,
RESOLVE

Art. 1.° Conceder a Servidora MARIEL LOUIZE MARTINI, Cargo de Monitora de Escola,
Matricula 2657, Licenga para Servidor Estudante de até 1/3 (um tergo) da jornada de trabalho
didria, a contar de 20 de maio de 2022, sendo que a carga hordria faltosa excedente deverd ser

compensada.

Art. 2.° A concessdo de que trata o artigo anterior estd prevista no Art. 121, inciso II, da Lei
Complementar n.° 002/2002.

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfio, retroagindo efeitos a 20 de
maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO, 23 de maio de 2022.
Luis { e amin
HENRIQUE | S22
KITTEL:8010 2o~
79820?26; e
LUIS HENRIQUE KITTEL
Prefeito Municipal

DANELA | sz
ARGUILAR  B8sio e
30721?@{50 s s ot ke

DANIELA ARGUILAR CAMARGO
Secretaria de Administragiio e Gestio

Registre-se e publique-se.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO n° 88/2022

MWW ogu,\\)@

Requerente: MARIEL LOUIZE MARTINI
Pretocolo: 418 de 04/05/2022
Assunto: Servidor Estudante. Licenca.
Ementa: Licenga para Servidor Estudante. Curso Superior.
Principio da Legalidade.
PARECER

A Sra. Mariel Louize Martini, Servidora Piblica Municipal, Cargo de Monitora
de Escola, apresentou requerimento através do qual, requer autorizagio para afastamento sem prejuizo
da remuneracdo, para estudo noturno em nivel superior.

A requerente busca se ausentar do trabalho para frequentar aulas de nivel
Superior, do Curso de Pedagogia na Universidade Federal de Santa Maria.

DA LEGISLACAO APLICAVEL. Inicialmente, em anilise a legislagdo
pertinente, pelo qual passamos a tecer as seguintes considerages:

A licenga para servidor estudante estd devidamente prevista no art. 121 e segs. do
Regime Juridico (Lei Complementar 002/2002), in verbis:

Art. 121 - E assegurado o afastamento do servidor sem prejuizo de sua remuneracio, nos
seguintes casos:

1 - durante os dias de provas em exames supletivos ¢ de habilitag8o a curso superior;

- mmmmmmm&mwwme em nimero de horas de até um
terco (1/3) da jornada de trabalho, quando houver incompatibilidade entre o horédrio de trabalho e
o horario das disciplinas em que estiver matriculado.

Com efeito, a primeira hipbtese prevista no dispositivo acima, prevé que o
servidor que estiver estudando podera ausentar-se do servigo nos dias de provas em exames supletivos ¢
de habilitagiio a curso superior.

A segunda hipbtese prevé que o servidor estudante, sempre que lmuver

Egg_jm, podaﬁ ansemaruse do servigo para assistir aulas obngaténas de curso snpenor ou téauco
Todavia, 0 nimero de horas néio poderé exceder a 1/3 (um terco) da jornada de trabalho.

Além disso, para a concessdo da licenga, necessariamente, deve-se obedec%




g i
£57AD0 DO RIC GRANDE DO SUL
_ PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO
algumas regras. Sendo vejamos:

O §1° ¢ alineas “a”, “b” e “c”, todas do art. 121, da LC 002/2002, rezam que,
mqmamowﬁo@ﬁmms@awsﬁviowﬁ@rmmawawm)a
Wmmg&mameom&nm.mmmmmmdom,
Mmmrowmmmmhamepmmbanmasdm«nqucmm
realizardo.

Vejamos a exegese dos dispositivos acima citados:

§ 1”:0%@,@m&wmmwm&mﬁm@wma

autoridade competente:
a}maﬁmmmmmmmmmmemm

b} semestralmente o comparecimento s aulas;
c}wﬂmmwwmﬁuﬁsmmemm&

M&n&m&mwmmmam,mamwme&daa
ﬁnmomﬁ%amﬁa&i@o,d@awyﬁrmmobﬁmﬁ&m&nm%ﬁw,m
mmmmw&mmmmmmamaammpm
trazer qualquer prejuizo 2 municipalidade.

Por outro lado, o §3° do art. 121 da LC 002/2002, determina que o servidor

WMMmem,mmmmdsoHdom121,cason§oimuvamp¢iodehmiﬁo,
m%akm@%ﬁé@mam&meommmmw

intransponivel.
Abaixo, transcrevemos o §3° do art. 121 da LC 002/2002:

§3¢-$emﬁm‘wmmmmmwmmma
W&Mommmmmmmmmmw‘

Camefeim,camiosmmhamqmpomihﬁidadedeama
Wmm@@m@ommm&,mmwm&aw

W.mmwmmmmmme
wkam,am@mcmmﬁijéﬁmmﬁsmmmmwm
do art. 121 da Lei Complementar n° 02/2002.

Amomo,mmqumawmmzmm
Mmmwvmmmmmenmdommm

=
E o parecer.

Agudo, 19 de maio de 2022. }
w1 Dnabyn
Gabriel Roberto Drescher

OAB/RS 117.6158
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Ne_448
JUSTIFICATIVA

o 7.
Eu, Mariel Louize Martini CPF 032.550.860-78, aprovado no Concurso Pablico n® P RGUDG !

cargo de Monitor de Escola, nomeada pela Portaria 655/2022 de 18 de abril de 2022, venho por

meio deste, justificar 0 meu pedido de licenca para estudo noturno em nivel superior na Op 230
Universidade Federal de Santa Maria, em conformidade com a Lei Complementar Municipal n®
002/2002.

Justificativa: trabalho com bebés e criangas pequenas, realizando todos os cuidados de

higienizagdo pessoal, como trocas de fraldas e levar ao banheiro. Também as

acompanho nas refeiges do dia, auxiliando os que ainda ndo conseguem se alimentar

sozinho, por este motivo solicito a licenca para estudo, para que eu possa me deslocar

até a minha casa, para: tomar banho e pegar meu material. Meu transporte tem saida
' as 17:40 e eu trabalho na escola Luiz Germano Potter até esse horério, desta forma
~ necessito sair uma hora antes, para que posso realizar minhas necessidades.

Em anexo: Declaragdo do transporte.

Agudo, 04 de maio de 2022.




DECLARACAO

Amwmnsemmdmmmmdmﬁw que faz o tranporte noturno
da Aluna Mariel Louize Martini para a Universidade Federal de Santa Maria, de sugunda a
sexta-feira com saida as 17:40hs da tarde.

Agudo, 29 de abril de 2022
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PROTOCOLO

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITRO MUNICIPAL DE AGUDO N°__%8c

Sr. LUIS HENRIQUE KITTEL 29 JoY [o?(ﬁ@%
' P.M. AGUDC

REQUERIMENTO

Eu, Mariel Louize Martini CPF 032.550.860-78, aprovado no Concurso Publico n® 001/2020, no

cargo de Monitor de Escola, nomeada pela Portaria 655/2022 de 18 de abril de 2022, venho

por meio deste, solicitar a licenca para estudo noturno em nivel superior na Universidade
X Federal de Santa Maria, em conformidade com a Lei Complementar Municipal n® 002/2002.

Agudo, 29 de abril de 2022

w \jm& ngag Qg@m’ >




Pré-Reitoria de Graduagdo - PROGRAD
Departamento de Registro e Controle Académico - DERCA

% Ministério da Educagdo
n Universidade Federal de Santa Maria - UFSM
1960

ATESTADO

Atestamos, a pedido do(a) interessado(a) que o(a) aluno(a) MARIEL LOUIZE
MARTINI. n® de matricula 202020149, do curso de Pedagogia - Licenciatura Plena
Noturno (Reconhecido pela Portaria n. 481/1988/MEC, publicada no DOU, de
12/09/1988 e Portaria n. 921/2018/MEC, publicada no DOU, de 28/12/2018.), esta

-~ regularmente matriculado(a) no primeiro semestre letivo de 2022.

Santa Maria, 29 de abril de 2022.

WWMWMMWW

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM
wmmdnamamhma&nﬁw-nﬁk%
Av, Roraima, n° 1000 - Cidade Universitéria, Prédio 48D
Bairro Camobi, CEP; 97105-900.

Santa Maria/RS - derca@utsm.br




.‘“ UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM Data: 2003202
’ aé't Comprovante o i
- de Matricula 7 1870052
Aluno: 202020149 - MARIEL LOUIZE MARTINI
Curso: 627 - Pedagogia - Licenciatura Plena Noturno
Verso: 2018 Perfodo: 2022 - 1. Semestre
Turmas matriculadas
Cédigo Turma Curso  Disciplina Crédito C.H.
FUE1110 16N 627 FILOSOFIA DA EDUCAGAD A 4 60
MENI274 16N 827 METODOLOGIA DAS CIENCIAS HUMANAS 4 60
MEN1279 16N 627 ORALIDADE, LEITURA E ESCRITAA 2 30
ADE1069 16N 627 POLITICAS E GESTAO DAS MODALIDADES EDUCATIVAS A 4 60
FUE1114 16N 627 PSICOLOGIA DA EDUCAGAC B 4 60
CcCP1039 16N 627 SEMINARIO INTEGRADOR Iii: DIFERENTES ESPAGOS DE ATUAGAO DA(O) 2 30
PEDAGOGA(Q)
Totals 20 300
Horérios
Data inidic  Data Fim _ Disciplina

LW Hora Infcio  Hora Fim

METODOLOGIA DAS CIENCIAS HUMANAS

22:00 11/0472022 200872022 MEN1274 -

Segunda-feira 19:00

Segunda-feira 22:00 28:00 11/04/2022  20i08/2022 MEN1274 - METODOLOGIA DAS CIENCIAS HUMANAS

Terca-feira 19:00 21:00 11/04/2022  20/08/2022 CCP1039 - SEMINARIO INTEGRADOR Hil: DIEERENTES
ESPAGOS DE ATUAGAO DA(O) PEDAGOGA(D)

Terga-feira 21:00 23:00 11/04/2022  20/08/2022 MEN1278 - ORALIDADE, LEITURA E ESCRITA A

Quarta-feira 18:00 23:00 11/04/2022  20/08/2022 FUE1110 - FILOSOFIA DA EDUCAGAO A

Quinta-feira 18:00 22:00 11/04/2022  20/08/2022 FUE1114~ PSICOLOGIA DA EDUCAGAO B

Quinta-feira 22:00 23:00 110412022  20/08/2022 FUE1114 - PSICOLOGIA DA EDUCAGAO B

Sextadeira 19:00 22:00 11/04/2022  20/08/2022 ADE1069 - POLITICAS E GESTAO DAS MODALIDADES
EDUCATIVAS A

St 22:00 23:00 11/04i2022 2000812022 ADE1069 - POLITICAS E GESTAO DAS MODALIDADES
EDUCATIVAS A

o

‘m‘m:ssuumwmmmkmm.mmm
Péagina: 1
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